
ТОО "Казэкоинвест-А" 

Лицензия МООС № 01811Р от 29.01.2016 г. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Рабочий проект 

 

«Строительство защитных инженерных сооружений 

для пересыхающей реки без названия притока реки 

Кедей на участке месторождения Кызылту в 

Ерейментауском районе Акмолинской области» 
 
 
 

ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

 

Том 5 
 
 
 
 
 

 

Генеральный директор 

          Безребрый С. ТОО «Кызылту»  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Директор 

Верина Е.А. ТОО "Казэкоинвест-А" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
2 ТОО «Казэкоинвест-А» 

 
 

 

Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области разработан в 

соответствии с требованиями экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных 

и других правил и норм, действующих на территории Республики Казахстан, и 

обеспечивает безопасную для жизни и здоровья эксплуатацию объекта при соблюдении 

всех проектных решений. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: 

 

 

Эколог-проектировщик Айтбаева А.С. 
 

 

 

 

 

  



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
3 ТОО «Казэкоинвест-А» 

АННОТАЦИЯ 
 

Охрана окружающей природной среды при намечаемой деятельности предприятия, 

заключается в осуществлении комплекса технических решений по рациональному 

использованию природных ресурсов и мероприятий по предотвращению отрицательного 

воздействия проектируемого предприятия на окружающую природную среду. 

Отчет о возможных воздействиях выполнен для решений проекта «Строительство защитных 

инженерных сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области». ТОО «Кызылту» было 

получен отказ на согласование с Комитетом по водным ресурсам предложения по охране 

пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке недропользования 

месторождения Кызылту под № 29-2-17/343-КВР от 06.02.2023 (приложение 3). Также для 

данного водного объекта была установлена водоохранная зона и полоса Постановлением акимата 

Акмолинской области от 3 мая 2022 года № А-5/222 (приложение 4). 

Основная цель отчета  о возможных воздействиях – определение экологических и иных 

последствий вариантов принимаемых управленческих и хозяйственных решений, разработка 

рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращение уничтожения, деградации, 

повреждения и истощения естественных экологических систем и природных ресурсов. 

Отчет о возможных воздействиях выполнен в соответствии с Экологическим кодексом 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года и другими действующими в республике 

нормативными и методическими документами. 

В проекте определены выбросы на период строительства, приводятся данные по 

водопотреблению и водоотведению; проведён расчёт объёмов образования отходов, указаны 

места их утилизации; произведена оценка воздействия на поверхностные и подземные воды, на 

почвы, растительный и животный мир; описаны социальные аспекты воздействия при 

строительстве. 

Основанием для проведения оценки воздействия на окружающую среду и разработки 

Отчета о возможных воздействиях являются Экологический Кодекс РК и Инструкции по 

организации и проведению экологической оценки,  утвержденной приказом Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280.  

Проект Отчета выполнен ТОО «Казэкоинвест-А» (Государственная лицензия на 

выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды №01811Р от 29.01.2016 

г. (приложение 7)). Адрес проектной организации: 010010, РК, г. Астана, пр. Б.Момышулы 15А, 

ВП 16; тел: 8(717)277-63-76, е-mail: kazecoinvest-a@mail.ru. 

На период проведения строительных работ учитываются выбросы от 2 неорганизованных 

источников. В выбросах в атмосферу содержится 7 загрязняющих веществ: азота (IV) диоксид, 

азота (II) оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, керосин, пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2. 

Эффектом суммации вредных веществ обладает 1 группа веществ:  

_31 (0301+0330) азота диоксид  и сера диоксид. 

Валовый выброс загрязняющих веществ составляет – 17.054915275 тонн. 

Нормативный выброс будет составлять – 17.04641405 тонн. 

Объем отходов, образующихся при проведении работ, составляет 0,115 тонн. Все отходы 

передаются сторонней организации. 

Физические факторы, также как электромагнитное и шумовое воздействие, 

ионизирующее и тепловое воздействие, на окружающую среду несущественное. 

Воздействие объекта на поверхностные и подземные воды, на почву и недра является 

допустимым. 

Воздействие на флору, фауну и социальную среду несущественное. 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
4 ТОО «Казэкоинвест-А» 

Согласно санитарной классификации промплощадка строительства не 

классифицируется.  

Строительство осуществляется в водоохранной зоне пересыхающей реки без названия 

притока р. Кедей. 
 

 

Категория объекта. 

Проектируемый вид деятельности отсутствует в разделах 1 и 2 Приложения 2 к 

Экологическому Кодексу. Поэтому согласно иных критерий по п.2 раздела 3 приложения 2  

проектируемый объект относится к III категории. 

 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
5 ТОО «Казэкоинвест-А» 

СОДЕРЖАНИЕ 
Номера 

разделов 
Наименование разделов Стр. 

 Список исполнителей 2 

 Аннотация  3 

 Содержание  5 

 Введение  8 

1 ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ И НОРМАТИВНАЯ БАЗА. МЕТОДИКА 

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОС 

10 

1.1 Основные нормативные документы 10 

1.2 Принципы  оценки воздействия на ОС 10 

2 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТЕ 14 

2.1 Общие сведения 14 

2.1.1 Работы по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования 

14 

2.1.2 Основные проектно-конструктивные решения 15 

2.3 Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности 16 

3 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 17 

3.1 Климатические характеристики и рельеф 17 

3.2 Характеристика водных ресурсов 20 

3.3 Почвенно-грунтовые условия 21 

3.4 Флора и растительный покров территории 21 

3.5 Животный мир 22 

3.6 Исторические памятники, охраняемые археологические ценности, природные 

территории 

22 

3.7 Социально-экономическая характеристика 23 

3.7.1 Акмолинская область 23 

3.7.2 Ерейментауский район 24 

3.8 Изменения окружающей среды 25 

4 КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ 26 

4.1 Технология проведения строительных работ 26 

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 29 

5.1 Характеристика источников выбросов в атмосферу загрязняющих веществ 29 

5.2 Краткая характеристика установок очистки отходящих газов 29 

5.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух 29 

5.4 Сведения о залповых и аварийных выбросах предприятия 32 

5.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ 32 

5.6 Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для 

расчета НДВ 

35 

5.7 Предложения по нормативам НДВ на период строительства 48 

5.8 Анализ результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на период строительства 

49 

5.9 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) 

51 

5.10 Ведомственный контроль за соблюдением нормативов предельно допустимых 

выбросов 

51 

5.11 Природоохранные мероприятия 52 

6 ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ  53 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
6 ТОО «Казэкоинвест-А» 

Номера 

разделов 
Наименование разделов Стр. 

6.1 Производственный шум и шум автотранспорта 53 

6.2 Электромагнитные излучения 54 

6.3 Вибрация 55 

7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 57 

7.1 Водопотребление и водоотведение 57 

7.3 Мероприятия по предотвращению загрязнения и истощения поверхностных и 

подземных вод 

59 

8 ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ И 

ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТ  НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ И НЕДРА 

62 

8.1 Оценка воздействия на геологическую среду (недра) 63 

8.2 Воздействие отходов производства и потребления предприятия на почвенные 

ресурсы 

63 

8.3 Расчет объемов отходов производства и потребления 63 

8.4 Лимиты накопления и захоронения отходов 64 

8.5 Анализ системы управления отходами 67 

8.5.1 Обоснование программы управления отходами 67 

8.5.2 Характеристика отходов, образующихся в структурных подразделениях 

предприятия, и их мест хранения 

67 

8.6 Сведения о возможных аварийных ситуациях 68 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР 69 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 70 

10.1 Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами 70 

10.2 Социально-экономические последствия 70 

11. 

ОЦЕНКА ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ, 

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА, РИСКА ДЛЯ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ И 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО УЩЕРБА 

72 

11.1 Оценка возникновения аварийных ситуаций 72 

11.2 Оценка экологических рисков  73 

11.3 Оценка риска здоровью населения 73 

12. КОМПОНЕНТЫ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ, ПОДВЕРГАЕМЫЕ 

СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

75 

12.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 75 

12.2 Биоразнообразие 75 

12.3 Земли и почвы 75 

12.4 Воды 75 

12.5 Атмосферный воздух 76 

12.6 Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-

экономических систем 

77 

12.7 Материальные активы, объекты историко-культурного наследия, ландшафты и 

взаимодействие указанных объектов 

77 

13. ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, ПРИВОДИМАЯ В ОТЧЕТЕ О 

ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

78 

13.1 Описание возможных существенных воздействий намечаемой деятельности 78 

13.2 Предотвращение, сокращение, смягчение существенных воздействий на 

окружающую среду 

81 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
7 ТОО «Казэкоинвест-А» 

Номера 

разделов 
Наименование разделов Стр. 

13.3 Меры по сохранению и компенсации потери разнообразия 81 

13.4 Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду 82 

13.5 Недостающие данные 82 

13.6 Необходимость проведения послепроектного анализа 82 

13.7 Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения 

намечаемой деятельности 

83 

13.8 Методология исследований 83 

14. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ 85 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 89 

 Приложения 90 

1. Ситуационная карта-схема расположения тела дамбы относительно реки 

2. Карта-схема объекта с нанесенными источниками загрязнения и расстоянием до 

ближайшей жилой зоны 

3. Письмо с Есильской бассейновой инспекции 

4. Постановление об установлении водоохранной зоны и водоохранной полосы 

5. Справки с РГП Казгидромет по городам с НМУ и отсутствию постов наблюдения в 

районе с. Кызылту 

6 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ на период строительства с 

картами рассеивания 

7 Государственная лицензия ТОО «Казэкоинвест-А» 
 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
8 ТОО «Казэкоинвест-А» 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Отчет воздействия на окружающую среду - это процесс оценки состояния окружающей 

среды в какой - либо зоне в интересах определения необходимости принятия природоохранных 

мер, сверх общих норм и стандартов, в конкретных местных зонах в результате проведения 

рассматриваемой деятельности. 

Главная цель проекта, применительно к строительству инженерного сооружения, 

заключается в охране окружающей среды. 

Основная цель – оценка современного состояния природных, социальных и экономических 

условий рассматриваемой территории. Прогноз изменения качества окружающей среды с учетом 

исходного его состояния, выработка рекомендаций по снижению различных видов воздействия 

на компоненты окружающей среды и здоровья населения. 

Проект отчета о возможных воздействиях  выполнен согласно: 

- Экологического кодекса РК  от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (статьи 72); 

- Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека", 

утвержденные Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2; 

- Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению 

отходов производства и потребления" утвержденный приказом и.о. министра здравоохранения 

РК от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020; 

- Гигиенические нормативы к физическим факторам, оказывающим воздействие на 

человека. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года № 

ҚР ДСМ-15; 

- Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных 

пунктах, на территориях промышленных организаций. Утверждены приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. 

- Инструкция по организации и проведению экологической оценки (утверждена приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года 

№ 280); 

 Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду (утверждена приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 

года № 63). 

- Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и 

(или) скрининга воздействия намечаемой деятельности № KZ33VWF00052914 от 18.11.2021 г. 

На основании существующей экологической информации и проекта возможных 

воздействий  производится оценка воздействия  в результате строительства, приводятся 

мероприятия по охране окружающей среды и рекомендации для возможного уменьшения 

воздействия. 

В современных условиях все большее значение приобретает научно обоснованное 

прогнозирование развития крупных территориально-экономических зон на длительные сроки. 

Отчет возможного воздействия включает в себя следующие этапы ее проведения:  

 Характеристика  и  оценка современного состояния окружающей среды, включая 

атмосферу, гидросферу, литосферу, флору и фауну выявление   приоритетных   по   степени   

антропогенной   нагрузки природных     средств     и     объектов,     ранжирования     факторов 

воздействия. 

 Анализ природно - пространственной организации с    целью  установления    видов 

интенсивности воздействия на окружающую среду, пространственного распределения   



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
9 ТОО «Казэкоинвест-А» 

источников воздействия на окружающую среду, пространственного распределения источников 

воздействия и ранжирования по их значимости; 

 Оценка воздействия на социально-экономическую среду. 

 Природоохранные   рекомендации   по   снижению   антропогенной нагрузки на 

окружающую среду и человека. 

Качественные и количественные параметры (выбросы, сбросы, отходы производства и 

потребления), полученные в результате разработки Проекта для проектируемого объекта на 

стадии строительства проектируемого объекта являются ориентировочными.  

Заказчиком проекта является ТОО «Кызылту». Фактический адрес заказчика: 

Акмолинская область,  

г.. Степногорск,  

4 микрорайон,  

здание № 2, офис 408,  

тел. 8 (71645) 6-94-27. 

 

Разработчиком РП является ТОО «Казнедропроект» действующее на основании 

Государственной лицензии на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды (государственная лицензия № 0003058 от 5 ноября 2009 г. на проектирование 

горных производств), расположено поадресу: 

070004, Республика Казахстан,  

ВКО, г. Усть-Каменогорск,  

ул. А.Протозанова, 123-21,  

тел. 570009. 

 

Проект ОВВ разработан ТОО "Казэкоинвест-А" (Государственная лицензия 

Министерства охраны окружающей среды Республики Казахстан № 01811Р от 29.01.2016 г.), 

расположенным по адресу: 

г. Астана,  

пр. Б. Момышулы 15А, ВП-16,  

тел. 8- 7171-776376,  

эл.почта kazecoinvest-a@mail.ru. 

 

 

mailto:kazecoinvest-a@mail.ru


Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
10 ТОО «Казэкоинвест-А» 

1. ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ И НОРМАТИВНАЯ БАЗА.  

МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

1.1 Основные нормативные документы 

Правовую основу оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) составляет ряд 

нормативных, нормативно-технических, нормативно-методических и правовых актов. 

Экологическое законодательство Республики Казахстан основывается на Конституции РК, 

состоит из Экологического Кодекса и иных нормативных правовых актов РК. 

В Республике Казахстан в последние годы коренным образом перестроена организационная 

структура государственного управления и контроля за состоянием окружающей среды. 

Постоянно совершенствуется нормативно-правовая база природопользования и охраны 

окружающей среды. 

Существует много местных, общегосударственных и международных норм, правил и 

требований, которые определяют, каким образом будет обеспечиваться охрана окружающей 

среды в ходе реализации проекта, где будут строго соблюдаться все действующие законы, 

правила, нормы и стандарты Республики Казахстан. 

При проведении основных строительных работ, следует руководствоваться следующими 

нормативно-правовыми документами: 

Экологический Кодекс Республики Казахстан от 02 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 

Закон Республики Казахстан от 9 июля 2004 года N 593. «Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира»; 

Закон Республики Казахстан от 23 апреля 1998 года № 219 «О радиационной 

безопасности населения».; 

Кодекс Республики Казахстан от 5 июля 2014 года № 235-V ЗРК. «Об 

административных правонарушениях»; 

Кодекс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года № 442. «Земельный кодекс 

Республики Казахстан»; 

Кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года № 125-VI ЗРК «О недрах и 

недропользовании»; 

Закон Республики Казахстан от 7 июля 2006 года N 175. «Об особо охраняемых 

природных территориях»; 

Кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481. «Водный кодекс 

Республики Казахстан»; 

При  оценке  воздействия источников на окружающую среду руководствовались 

следующими нормативными документами: 

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от10 марта 2021 года № 63 Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду; 

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 30 июля 2021 года № 280.Об утверждении Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки. 

 

1.2 Принципы и процедура проведения оценки воздействия на окружающую среду 

В соответствии с заключением об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду инициатор обеспечивает проведение мероприятий, необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, и подготовку по их результатам 

отчета о возможных воздействиях. 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
11 ТОО «Казэкоинвест-А» 

Подготовка отчета о возможных воздействиях осуществляется физическими и (или) 

юридическими лицами, имеющими лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды (далее – составители отчета о возможных воздействиях). 

Организацию и финансирование работ по оценке воздействия на окружающую среду и 

подготовке проекта отчета о возможных воздействиях обеспечивает инициатор за свой счет. 

С учетом содержания заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду проект отчета о возможных воздействиях должен содержать: 

1) описание намечаемой деятельности, в отношении которой составлен отчет, включая: 

      описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его 

координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными файлами, а 

также описание состояния окружающей среды в предполагаемом месте осуществления 

намечаемой деятельности на момент составления отчета; 

      информацию о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 

эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности; 

      информацию о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности, включая их мощность, габариты (площадь занимаемых земель, высота), сведения о 

производственном процессе, в том числе об ожидаемой производительности предприятия, его 

потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и материалах; 

      описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей реализации 

намечаемой деятельности; 

      информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 

окружающую среду, иных негативных антропогенных воздействиях на окружающую среду, 

связанных со строительством и эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой 

деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также 

вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия; 

      информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые 

будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках намечаемой 

деятельности, в том числе отходов, образуемых в результате осуществления постутилизации 

существующих зданий, строений, сооружений, оборудования; 

2) описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учетом ее 

особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, включая: 

      вариант, выбранный инициатором намечаемой деятельности для применения, 

обоснование его выбора, описание других возможных рациональных вариантов, в том числе 

рационального варианта, наиболее благоприятного с точки зрения охраны жизни и (или) 

здоровья людей, окружающей среды; 

3) информацию о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут быть 

подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности, включая жизнь и (или) 

здоровье людей, условия их проживания и деятельности, биоразнообразие (в том числе 

растительный и животный мир, генетические ресурсы, природные ареалы растений и диких 

животных, пути миграции диких животных, экосистемы), земли (в том числе изъятие земель), 

почвы (в том числе органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации), воды (в 

том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод), атмосферный воздух, 

сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических систем, 

материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе архитектурные и 

археологические), ландшафты, а также взаимодействие указанных объектов; 

4) описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, кумулятивных, 

трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, положительных и отрицательных) намечаемой 

деятельности на объекты, перечисленные в подпункте 3) настоящего пункта, возникающих в 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
12 ТОО «Казэкоинвест-А» 

результате: 

      строительства и эксплуатации объектов, предназначенных для осуществления 

намечаемой деятельности, в том числе работ по постутилизации существующих объектов в 

случаях необходимости их проведения; 

      использования природных и генетических ресурсов (в том числе земель, недр, почв, 

воды, объектов растительного и животного мира – в зависимости от наличия этих ресурсов и 

места их нахождения, путей миграции диких животных); 

      эмиссий в окружающую среду, накопления отходов и их захоронения; 

      кумулятивных воздействий от действующих и планируемых производственных и иных 

объектов; 

      применения в процессе осуществления намечаемой деятельности технико-

технологических, организационных, управленческих и иных проектных решений, в том числе в 

случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, – наилучших доступных техник по 

соответствующим областям их применения; 

5) обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, 

физических воздействий на окружающую среду; 

6) обоснование предельного количества накопления отходов по их видам; 

7) обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, если такое 

захоронение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности; 

8) информацию об определении вероятности возникновения аварий и опасных природных 

явлений, характерных соответственно для намечаемой деятельности и предполагаемого места ее 

осуществления, в рамках осуществления намечаемой деятельности, описание возможных 

существенных негативных воздействий на окружающую среду, связанных с рисками 

возникновения аварий и опасных природных явлений, с учетом возможности проведения 

мероприятий по их предотвращению и ликвидации; 

9) описание предусматриваемых для периодов строительства и эксплуатации объекта мер 

по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных воздействий 

намечаемой деятельности на окружающую среду, в том числе предлагаемых мероприятий по 

управлению отходами, а также при наличии неопределенности в оценке возможных 

существенных воздействий – предлагаемых мер по мониторингу воздействий (включая 

необходимость проведения послепроектного анализа фактических воздействий после реализации 

намечаемой деятельности в сравнении с информацией, приведенной в отчете о возможных 

воздействиях); 

10) оценку возможных необратимых воздействий на окружающую среду и обоснование 

необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия, в том числе сравнительный 

анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от операций, вызывающих эти потери, в 

экологическом, культурном, экономическом и социальном контекстах; 

11) способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения 

намечаемой деятельности, определенные на начальной стадии ее осуществления; 

12) описание мер, направленных на обеспечение соблюдения иных требований, указанных 

в заключении об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду; 

13) описание методологии исследований и сведения об источниках экологической 

информации, использованной при составлении отчета о возможных воздействиях; 

14) описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с 

отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем современных научных 

знаний; 

15) краткое нетехническое резюме с обобщением информации, указанной в подпунктах 1) – 

12) настоящего пункта, в целях информирования заинтересованной общественности в связи с ее 

участием в оценке воздействия на окружающую среду. 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
13 ТОО «Казэкоинвест-А» 

5. Сведения, содержащиеся в отчете о возможных воздействиях, должны соответствовать 

требованиям по качеству информации, в том числе быть достоверными, точными, полными и 

актуальными. Информация, содержащаяся в отчете о возможных воздействиях, является 

общедоступной, за исключением информации, указанной в пункте 8 статьи 72 ЭК РК. 

6. Проект отчета о возможных воздействиях должен быть представлен в уполномоченный 

орган в области охраны окружающей среды не позднее трех лет от  даты вынесения 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды заключения об определении 

сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду. В случае пропуска инициатором 

указанного срока уполномоченный орган в области охраны окружающей среды прекращает 

процесс оценки воздействия на окружающую среду, возвращает инициатору проект отчета о 

возможных воздействиях и сообщает ему о необходимости подачи нового заявления о 

намечаемой деятельности. 

После завершения разработки проекта отчета о возможных воздействиях инициатор или 

составитель проекта отчета о возможных воздействиях, действующий по договору с 

инициатором, направляет в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды: 

1) проект отчета о возможных воздействиях в целях проведения оценки его качества и 

определения необходимости доработки с учетом замечаний и предложений заинтересованных 

государственных органов и общественности, результатов общественных слушаний и в случае, 

предусмотренном пунктом 19 статьи 73 ЭК РК, протокола экспертной комиссии; 

2) сопроводительное письмо с указанием предлагаемых мест, даты и времени начала 

проведения общественных слушаний, согласованных с местными исполнительными органами 

соответствующих административно-территориальных единиц. 

Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды несет ответственность за 

обеспечение конфиденциальности информации, указанной инициатором, в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан. 

Проект отчета о возможных воздействиях подлежит вынесению на общественные слушания 

с участием представителей заинтересованных государственных органов и общественности, 

которые проводятся в соответствии с правилами проведения общественных слушаний, 

утвержденными уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
14 ТОО «Казэкоинвест-А» 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  
 

 2.1 Общие сведения 

Наименование: Товарищество с ограниченной ответственностью 

 (ТОО) «Кызылту» 

Адрес Акмолинская область, Ерейментауский район, село Кызылту,  

тел./факс 8(71645) 6-94-28. 

Фактический адрес: 021500, г. Степногорск, 4 мкрн., здание №2, офис 

№408, тел. 8 716-45-69-427 

 

 

 

БИН 070340013351 

 

Основной деятельностью ТОО «Кызылту» является разведка и добыча молибден-медных 

руд. Виды деятельности, осуществляемые предприятием ТОО «Кызылту», на основании 

Контракта № 5260-ТПИ от 19.02.2018 г. на добычу молибден-медных руд на месторождении 

Кызылту в Акмолинской области. 

Месторождение Кызылту расположено на территории Ерейментауского района 

Акмолинской области, в междуречье рек Кедей и Акмырза, являющихся притоками р. Селеты. 

Справа от карьера протекает пересыхающая река без названия. Пересыхающая река без названия 

относится к малым рекам (протяженностью до 200 км), длина водотока составляет 17 км. Длина 

реки на участке влияния месторождения 3,5 км.  

Согласно рабочего проекта, на расстоянии 70 метров от речки  будет построена защитная 

насыпь – ограждающая дамба. Насыпь трапециевидной формы высота сечения 1,5 метра и 

шириной у основания 4,5 метров, будет проходить вдоль участка реки без названия в пределах 

расположения месторождения Кызылту. 

Данная насыпь – ограждающая дамба, согласно «Правил установления водоохранных зон 

и полос», утвержденными Приказом Министра сельского хозяйства РК от 18.05.2015 г. №19-

1/446, будет являться искусственным сооружением и являться защитным препятствием от 

попадания поверхностного стока в реку с прилежащей территории, с целью минимизации 

негативного воздействия на окружающую среду и сельское хозяйство региона.  

Ближайшими к месторождению населенными пунктами являются с. Кызылту, 

расположенный в 1,8 км к востоку, ж.д. станция Тургай – в 17 км к юго-востоку, Новомарковка – 

в 24 км к юго-западу и Минское – в 36 км к северо-западу. Районный центр Ерейментау 

расположен в 50 км к юго-востоку. В 5 км восточнее месторождения проходит грейдер, 

участками заасфальтированный, соединяющий Ерейментау c г. Степногорском и другими 

поселками. В 4-х км. от пос. Тургай проходит автомобильная асфальтированная дорога Астана-

Павлодар. Все остальные населенные пункты связаны между собой проселочными грунтовыми 

дорогами, пригодными для проезда только в сухое время года. Через месторождение проходит 

железная дорога Ерейментау – Аксу (г. Степногорск), которая на участке длиной около 5 км, в 

междуречье Селеты – Кедей, будет перенесена на 2 км к северо-востоку. Через Ерейментау 

проходит железная дорога, соединяющая г. Астану и г. Павлодар с выходом на все 

республиканские и зарубежные железные дороги. 

 

2.1.1 Работы по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования 
В настоящее время, на площадке строительства защитной дамбы отсутствуют здания, 

строения, сооружения и оборудование. Земельный участок представлен пустырной местностью. 

Работы по постутилизации не требуются. 

 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
15 ТОО «Казэкоинвест-А» 

2.1.2 Основные проектно-конструктивные решения 
Целями рабочего проекта является: 

1. На прилежащей территории к левому берегу реки без названия притока реки Кедей 

проводится промышленная разработка месторождения Кызылту. В связи с этим, данным 

проектом предусмотрено строительство инженерных сооружений, являющихся препятствием от 

попадания поверхностного стока в реку с прилежащей территории, с целью минимизации 

негативного воздействия на окружающую среду и сельское хозяйство региона.  

2. Устройство водоотводных канав и зумпфов для сбора поверхностных вод, атмосферных 

осадков согласно планировочным отметкам с прилежащей к левому берегу реки территории, с 

целью предотвращения заболачивания территории подножья проектируемой ограждающей 

дамбы. 

Защитная дамба расположена на пересыхающей  реке без названия, которая в 

административном отношении находится в Бестогайском с.о. Ерейментауского района 

Акмолинской области и принадлежит бассейну реки Селеты. Устройство будет служить 

дополнительным инженерным сооружением, являющимся препятствием для попадания 

поверхностного стока вод атмосферных осадков в реку.  

Вдоль всей ограждающей дамбы по левому борту со стороны отвалов и карьера 

обустраивается водоотводные канавы для отведения поверхностных (дождевых и талых) вод, 

поступающих с вышележащих примыкающих территорий дамбы. В пониженной части канав 

предусмотрены водосборные зумпфы. Зумпфы с размерами в плане -3 м х 4м, глубиной -1,5 м. 

Протяжённость ограждающей дамбы составляет – 3433,9 м. 

Количество зумпфов -3 шт. 

Количество водосборных канав - 3 шт.  

Общая протяженность водоотводных канав – 3367,5 м. 

Водоотводная канава разделена на три участка, имеет вид трапециевидного сечения 

глубиной 0,7 м, ширина по дну канавы – 0,7 м, ширина канавы по верхней отметке земли - 2,1 м, 

уклон откосов канавы – 1:1. Поперечное сечение канав одинаковое по длине для всех трех 

участков. 

В пониженной части водоотводных канав будут обустроены водосборные зумпфы. Размеры 

в плане зумпфа 3м х 4м, глубина – 1,5 м. Вода из зумпфов по мере накопления будет 

откачиваться, и использоваться на технические нужды. 

Технические показатели проекта 

№ п/п Показатели Ед. измерения Количество 

1 Общие данныепо реке без названия 

1.1 Длина реки Км 17,0 

1.2 Длина реки без названия предусмотренная 

проектом 

Км 4,019 

2 Данныепо проектированию водоохраной зоны и полосы 

2.1 Рекомендуемые размеры водоохранных зон и полос 

Водоохранная зона М 500 

Водоохранная полоса М 35 
2.2 Вынос объектов за пределы водоохранных зон 

и полос 

шт. - 

2.3 Установка водоохранных знаков шт. 72 

2.4 Площадь водоохраной зоны реки без названия 

(левый берег) 

Га 172,4588 

Площадь водоохранной полосы реки (левый 

берег) 

Га 14,0846 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
16 ТОО «Казэкоинвест-А» 

2.2 Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности 

Выбор участков размещения проектируемой дамбы является наиболее оптимальным с 

экологической точки зрения. На прилегающей территории к левому берегу реки без названия 

притока реки Кедей проводится промышленная разработка месторождения Кызылту, а именно 

осуществляется разработка карьера, размещение отвала скальных пород, отвала окисленных руд, 

отвала вскрышных пород, прикарьерной промплощадки, площадки стоянки и заправки 

автотранспорта и других объектов, связанных с промышленной отработкой карьера. 

В связи с этим, данным проектом предусмотрено строительство инженерных сооружений, 

являющихся препятствием от попадания поверхностного стока в реку с прилежащей территории 

размещения карьера и сопутствующих объектов, с целью минимизации негативного воздействия 

на водный объект, окружающую среду и сельское хозяйство региона. 

Нулевой вариант не предусматривает проведение строительных работ; виды работ не 

предусматриваются. Воздействие на окружающую среду оказываться не будет. Но при этом 

влияние на данный водный объект будет негативным. 

По окончанию строительных работ состояние окружающей среды останется в текущем 

состоянии.  Жилые дома, курортные зоны, историко-культурные памятники, особо охраняемые 

природные территории отсутствуют. Реализация проекта  не отразится отрицательно на 

интересах людей, проживающих в окрестностях проектируемых объектов  в области их права на 

хозяйственную деятельность или отдых. 

В целом воздействие на окружающую среду оценивается как вполне допустимое. Не 

планируется размещение свалок и других объектов, влияющих на санитарно-

эпидемиологическое состояние территории. 

Изменений социально-экономических условий жизни местного населения в худшую 

сторону не ожидается. 

 
 

  



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
17 ТОО «Казэкоинвест-А» 

3. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду были определены  характеристики 

текущего состояния окружающей среды на момент составления отчета. 

Характеристика исходного состояния является основой для прогнозирования и 

мониторинга воздействия на окружающую среду. Описание приводится по следующим разделам, 

представляющих собой экологические аспекты, на которые намечаемый объект может негативно 

повлиять: 

- Климат и качество атмосферного воздуха; 

- Поверхностные и подземные воды; 

- Геология и почвы; 

- Животный и растительный мир; 

- Местное население, жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и 

деятельности; 

- Историко-культурная значимость территорий; 

- Социально-экономическая характеристика района. 

Контроль над состоянием компонентов окружающей среды в районе расположения 

объекта, не проводился ввиду отсутствия существующей деятельности. 

Данные в разделах описания состояния окружающей среды использованы из различных 

источников информации: 

- статистические данные; 

- данные РГП «КАЗГИДРОМЕТ»; 

- другие общедоступные данные. 

 

3.1 Климатические характеристики  

Климат района резко континентальный и характеризуется значительной изменчивостью 

метеорологических параметров в сутки и течение года. Территория относится к зоне 

недостаточного увлажнения. 

Температура воздуха. Исследуемый район характеризуется устойчивым сильными 

морозами в зимний период, интенсивным повышением температуры в короткий весенний период 

и высокими температурами летом. Среднемесячные температуры колеблются от –14,8 
0
С в 

январе, феврале, до +20,0
0
С в июле, при максимальной от – 45

0
С до +44

0
С. В летнее время над 

степными пространствами под влиянием интенсивного прогревания воздуха устанавливается 

безоблачная сухая, жаркая погода. Самый теплый месяц года – июль со средней температурой 

+18-21°С. В отдельные годы, максимальная температура воздуха достигает +40-42°С. 

В первой декаде сентября начинаются устойчивые заморозки, в это же время бывают 

самые ранние снегопады. Продолжительность теплого периода составляет 79-109 дней. Число 

дней со снежным покровом в среднем 135 дней, высота которого достигает 20-30 см. Для района 

характерны резкие колебания температур воздуха и низкая его влажность, интенсивная ветровая 

деятельность и быстрое нарастание температуры воздуха в весенний период. Продолжительность 

безморозного периода значительно колеблется по годам 105-117 дней. Снежный покров обычно 

устанавливается в начале ноября и держится до первой декады апреля. 

Атмосферные осадки. Среднегодовое количество осадков– 390мм.Распределениеосадков 

по времени года неодинакова; на холодную часть года приходится 22-23 % годовой суммы 

осадков. Максимум осадков отмечается в июле-августе (43-46 мм), минимум в марте. Основная 

масса осадков выпадает в виде незначительных дождей и снегопадов. Общее число дней в месяце 

с осадками – 9-10. Снежный покров обычно появляется в последних числах октября или в первой 

половине ноября, но в отдельные годы возможно очень раннее появление снежного покрова, в 

конце сентября. Наибольшая высота снежного покрова перед началом весеннего снеготаяния на 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
18 ТОО «Казэкоинвест-А» 

открытых участках в среднем достигает 25-54 см. В многоснежные зимы максимальная высота 

снега увеличивается до 43-45 см. Разрушение устойчивого снежного покрова наступает обычно в 

первой половине апреля. Окончательный сход снежного покрова происходит в середине апреля. 

Ветер. Для района характерны частые ветра западного и юго-западного направления. 

Наибольшая скорость ветра наблюдается в конце зимы – начале весны (февраль - март), а также в 

мае – июне. Летом преобладают южные и юго-восточные ветра, иногда большой силы, часто 

сопровождающиеся пыльными бурями. Зимой господствуют сильные юго-западные ветры. 

Среднегодовая скорость ветра 5,4 м/сек. В теплый период ветры зачастую имеют характер 

суховеев, вызывая этим самые пыльные бури. Обычно, пыльные бури бывают в дневное время и 

продолжаются не более 40– 45 минут. 

Климатическая характеристика района по данным многолетних наблюдений метеостанции 

приведены в таблице 3.1. 

Таблица 3.1 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного 20.0 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -14.8 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 5.0 

СВ 9.0 

В 12.0 

ЮВ 5.0 

Ю 11.0 

ЮЗ 40.0 

З 12.0 

СЗ 6.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5.4 

Скорость ветра (по средним многолетним 12.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  
 

Фоновые концентрации для городов с населением не более 10 тыс человек, в которых не 

производятся регулярные наблюдения за загрязнением атмосферы, в соответствии с «Временные 

указания по определению фоновых концентраций» РД 52.04.186-89, принимаются равными 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
19 ТОО «Казэкоинвест-А» 

нулю. 

 

3.2 Характеристика водных ресурсов 

Гидрологические условия 

Особенность строения гидрографической сети Акмолинской области обусловлена 

характером ее поверхности. Равнинность центральной части области наряду с расположением по 

ее периферии возвышенностей определила основное направление стока от периферии к центру. 

Природные особенности области и резкая засушливость климата не благоприятствуют развитию 

густой сети рек. Наряду с этим отличительной чертой гидрографии области является 

относительно большое количество временных водотоков, действующих только в короткий 

период весеннего снеготаяния. 

Условия формирования дождевого стока весьма неблагоприятны, что является следствием 

обычно малой интенсивности осадков, высокой температуры воздуха в летний период и очень 

большой сухости почво-грунтов. Выпадающие в летние месяцы осадки обычно целиком 

расходуются на смачивание верхнего слоя почвы и испарение с ее поверхности и не имеют 

практического значения в стоке рек и временных водотоков. Грунтовое питание водотоков 

крайне невелико, а зачастую и вообще отсутствует, что связано с глубоким залеганием 

подземных вод, слабым врезом речных долин и малой мощностью сезонной верховодки 

Основным фактором формирования весеннего стока является снежный покров. Однако при 

его формировании происходят большие потери талых вод на поверхностную аккумуляцию в 

пределах бессточных площадей водосборов, а также задержание части весеннего стока, а затем 

расходующейся на испарение в речных плесах. 

Всего на территории Акмолинской области насчитываются 2 200 временных водотоков, 

552озера, 40 водохранилищ, 6 котлованов, 11 копаней, 57 плотин. 

Доминирует биоценоз озер: 140 озер – крупные, остальные мелкие с площадью зеркала 

менее 100 га, 96% – пресноводные, имеют ихтиофауну (карась, окунь, чебак, линь, сазан, рипус, 

щука, пелядь, лещ, карп, судак, плотва, налим, язь), 10% – соленые. 1/3 часть озер закреплена за 

водопользователями. 

Поверхностный сток формируется исключительно за счет талых снеговых вод. Дождевые 

осадки в условиях жаркого лета и большой сухости почво-грунтов в своей подавляющей части 

теряются на испарение и в стоке реки и временных водотоков практического значения не имеют. 

Грунтовое питание водотоков вообще отсутствует. В соответствии с исключительным значением 

талых снеговых вод в питании водотоков рассматриваемой территории основной фазой их 

режима является резко выраженное весеннее половодье, вслед за которым наступает глубокая 

межень, вплоть до полного пересыхания реки. 

Половодье в среднем начинается 04.04, пик поводья проходит в среднем 09.04.Половодье 

бывает непродолжительным. В зависимости от размеров водотоков длительность половодья 

колеблется в среднем от 10 до 39 дней, средняя продолжительность половодья 25дней. Наиболее 

ранние даты начала половодья 13.03 и наиболее поздние 20.04.Обычно половодье проходит 

одной волной. Некоторым своеобразием отличается ход весеннего стока при выпадении в период 

снеготаяния значительных дождевых осадков. С ними связано появление на основной волне 

половодья вторичных подъёмов, резко выраженных в отдельные годы. 

Подъемы уровня воды во время весеннего половодья значительны. Подъём весеннего 

половодья обычно происходит быстро. Его средняя продолжительность в среднем составляет 5 

дней. Спад половодья происходит значительно медленнее, чем его подъём. Уровень воды на 

пике держится несколько часов. 

Режим уровня в половодье отличается большим своеобразием и не всегда отражает 

изменение водности реки в течение весеннего сезона. Наиболее существенные различия в ходе 

уровня и стока связаны с ледовыми условиями. Весенний сток обычно начинается поверх 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
20 ТОО «Казэкоинвест-А» 

уплотнённого снега и льда. При резком нарастании расхода воды уровни повышаются медленнее 

за счет постепенного углубления потока в толщу снега. После окончания половодья на реке 

наступает длительная межень, река разбивается наплёсы, в итоге река полностью пересыхает. 

 

3.3 Почвенно-грунтовые условия 

Почвенно-растительный покров Акмолинской области представлен степями и отчасти 

полупустынями. В зависимости от рельефа и подстилающих пород почвенные комплексы и 

растительные ассоциации чрезвычайно пестры и разнообразны. К северу от Ишима расположены 

разнотравно-злаковые степи на южных чернозёмах с большим количеством солонцов по 

понижениям и скелетных почв по сопкам. Растительность засухоустойчива, представлена 

ковылями, типчаком, а по возвышенностям нередко встречаются сосновые боры. Всю западную 

треть Акмолинской области (проникая вдоль долины р. Ишима на восток до Акмолинска) 

занимают злаковые степи на тёмно-каштановых почвах. Задернованность почв здесь составляет 

всего 30-40 %. К востоку от Акмолинска в почвенном покрове значительную роль начинают 

играть солонцы, а в растительности — полыни и типчаки. В южной части Акмолинской области 

в районе озера Тенгиз на солонцах и солончаках распространяется несомкнутый покров полыней 

и типчаков. 

Для Ерейментауского района характерны тёмно-каштановые карбонатные почвы. 

Растительность полынно-типчаково-ковыльного типа с сухостепным разнотравьем. В замкнутых 

котловинах и вокруг солёных озёр, на засоленных луговых почвах, наблюдается пёстрый покров 

полынно-солянково-луговой растительности. Некоторые озёра заросли камышом и тростником. 

Древесная растительность имеет незначительное распространение, образуя небольшие колки 

берёз, осин и сосен. 

Проходка карьера планируется на территории, расположенной в степной зоне с резко 

континентальным климатом. Для района характерны темнокаштановые почвы с сухостепным 

разнотравьем полынно-типчаково-ковыльного типа. На прилегающих к карьеру территориях в 

замкнутых котлованах произрастает полынно-солянко-луговая растительность. Мощность 

почвенного слоя не превышает 10-25 см. 

Древовидная растительность в виде защитной лесополосы и отдельных колков берез, осин, 

сосен располагается на берегах р.Селеты. Большая часть территории представляет пастбищные 

угодия с довольно скудной растительностью в течение всего летнего периода. 

Ближайшие посевные площади расположены на расстоянии 7-10 км выше по течению р. 

Селеты. Особо охраняемые объекты на площади строительства и в непосредственной близости 

от него отсутствуют. 
 

3.4 Флора и растительный покров территории 

Горно-сопочный массив Ерейментау, расположенный в северо-восточной части 

Акмолинской области, отличается богатством и разнообразием дикорастущей флоры. В этом 

регионе можно встретить растения умеренных широт, жарких пустынь, представителей 

средиземноморской флоры. 

В особо благоприятных экологических условиях – в долинах, западинах, горных ущельях, 

природниковых участках, по северным склонам сопок произрастает лесной тип растительности. 

Леса состоят из небольших островных массивов и колков, которые защищают почву от ветровой 

и водной эрозии, накапливают снег в зимний период, улучшают пастбищные и сенокосные 

угодья, в целом в значительной мере улучшают природные факторы. 

На территории региона выявлено более сорока видов форм деревьев и кустарников. 

Основным лесообразующими породами здесь являются береза (67% покрытой лесом площади), 

осина (16%), ольха черная (6%) и сосна (3%). Особое значение среди древесных и кустарниковых 

пород имеют: сосна обыкновенная, ольха черная, можжевельник казацкий, шиповник 

колючейший, курильский чай мелколистный и смородина скальная. Деревья растут свободно, 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
21 ТОО «Казэкоинвест-А» 

образуя разрозненные древостои. 

Растения Ерейментауского района делятся на два экологических типа: приречный и лесной. 

Среди них адонис весенний, горец птичий, герань кроваво-красная, донник лекарственный, 

жостер слабительный, зверобой продырявленный, крапива двудомная, лапчатка прямостоячая, 

пижма обыкновенная, пастушья сумка, тысячелистник обыкновенный, прострел раскрытый, 

солодка голая, таволга вязолистная и др. 

Растений, занесенных в Красную Книгу РК, нет. 

 

3.5 Животный мир 

На территории Ерейментауского мелкосопочника сосредоточен разнообразный генофонд 

животного мира. Здесь одновременно обитают горные, степные и лесные виды животных: архар, 

волк, лисица, корсак, барсук песчаный, сурок-байбак, хомяк обыкновенный, суслик малый, 

тушканчик большой, заяц-беляк, заяц-русак, ласка, горностай, степной хорек, ушастый еж, 

ондатра. 

Широко представлены и многие виды птиц: тетерев обыкновенный, серая куропатка, белая 

куропатка, перепел обыкновенный, сизый голубь, горлица обыкновенная, коростель, лысуха, 

гусь серый, выпь, утки (огарь, кряква, пеганка, шилохвость, чирок-трескунок), редкие птицы: 

беркут, большой подорлик, степной орел, орел могильник, тетеревятник, пустельга, кобчик, 

чеглок, канюк обыкновенный и луни (болотный, степной, полевой). 

Очень разнообразна ихтиофауна водоемов Ерейментауского района. В реках, озерах, 

водохранилищах обитают золотой и серебряный карась, язь, чебак, линь, щука, окунь, ерш, 

налим, карп, лещ, судак, пелядь, рипус, сиг, толстолобик, белый амур и др. 

Животные, занесенные в красную книгу РК, отсутствуют. 
 

3.6 Исторические памятники, охраняемые археологические ценности, природные 

территории 

Месторождение по административному делению находится на территории 

Ерейментауского района. На территории района находятся следующие исторические и 

археологические памятники: 

- дворец культуры железнодорожников, созданный в 1953-1954 гг, находится на 

центральной части г. Ерейментау; 

- мазар Суккулака, основанный в 80-е годы XIX, находится в 24 км к востоку- северо-

востоку от г. Ерейментау, 4,8 км к югу по грунтовой дороге от автотрассы Павлодар-Астана, на 

северо-восточном берегу оз. Коргалжынколь; 

- памятник воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны, основанный в 1965 

г., находится перед железнодорожным Домом культуры; 

- памятник Ленину, основанный в 1988 г., находяйщийся в городском сквере; 

- стела Богенбай батыра, основанная в 1991 г., находится в 2 км к северу от города, на 

возвышенности, на перекрестке автотрассы Астана-Павлодар с дорогой в г. Ерейментау, справа у 

дороги; 

- могильник Акмырза, основанный в эпоху бронзы, находится в 3 км к северу от с. 

Веренка; 

- могильник Жолбасшы, основанный в ранний железный век, находится в 0,6 км к западу от 

с. Жолбасшы; 

- курган Кызылту 1, основанный в раннем железном веке, находится в 5 км к северу от с. 

Кызылту; 

- курган Кызылту 4, основанный в раннем железном веке, находится в 6 км к северу от с. 

Кызылту; 

- курган Усть-Кедей, основанный в раннем железном веке, находится в 3,6 км к северу от с. 

Кызылту; 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
22 ТОО «Казэкоинвест-А» 

- курган Усть-Кедей 1, основанный в раннем железном веке, находится в 3 км к северу от с. 

Кызылту; 

могильник Кызылту, основанный в раннем железном веке, находится в 0,5 км к юго-

восточной окраине с. Кызылту 

- могильник Кызылту II, основанный в раннем железном веке-поздние средние века, 

находится в 4,3 км к северу от с. Кызылту; 

- могильник Кызылту III, основанный в эпоху бронзы, находится в 4 км к северу от с. 

Кызылту; 

- менгир Селетинский, основанный в эпоху бронзы, находится в 12 км к юго-востоку от ст. 

Нецветаевка; 

- могильник Нецветаевка II, основанный в раннем железном веке, находится в 10,5 км к 

юго-западу от ст. Нецветаевка; 

- могильник Нецветаевка III, основанный в раннем железном веке, находится в 11 км к юго-

западу от ст. Нецветаевка; 

- могильник Нецветаевка IV, основанный в раннем железном веке, находится в 12,4 км к 

юго-западу от ст. Нецветаевка; 

- могильник НецветаевкаV, основанный в раннем железном веке, находится в 15 км к юго-

западу от ст. Нецветаевка; 

- могильник Нецветаевка VI, основанный в раннем железном веке, находится в 16 км к юго-

западу от ст. Нецветаевка. 

Памятники, состоящие на учёте в органах охраны памятников, имеющие архитектурно– 

художественную ценность и представляющие научный интерес в изучении народного зодчества 

Казахстана, на территории проведения строительных работ отсутствуют. Район расположения 

защитной дамбы не затрагивает заповедники, особо охраняемые природные территории. 

 

3.7 Социально-экономическая характеристика 

3.7.1 Акмолинская область 

Акмолинская область образована в 1939 году, расположена на севере центральной части 

Республики Казахстан. На западе граничит с Костанайской, севере – с Северо-Казахстанской, 

востоке – с Павлодарской, юге – с Карагандинской областями. 

В составе области: 

 2 города областного подчинения: Кокшетау и Степногорск 

 8 городов районного подчинения: Акколь, Атбасар, Державинск, Есиль, Ерейментау, 

Макинск, Степняк, Щучинск 

 17 районов: Аккольский район, Аршалынский район, Астраханский район, Атбасарский 

район, Буландынский район, Бурабайский район, Егиндыкольский район, район Биржан Сал, 

Ерейментауский район, Есильский район, Жаксынский район, Жаркаинский район, 

Зерендинский район, Коргалжынский район, Сандыктауский район, Целиноградский район, 

Шортандинский район.  

Таблица 3.5 

Основные социально-экономические показатели Акмолинской области 

Площадь области, тыс.км2 146,2 

Численность населения (на начало 2021 г., человек) 735 214 

 

Акмолинская область является одним из ведущих регионов республики по производству и 

переработке сельскохозяйственной продукции, обладает значительным промышленным 

потенциалом, который представляют предприятия горнодобывающей отрасли, машиностроения, 

цветной металлургии. 

Ведущими отраслями промышленности области являются горнодобывающая, 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BA%D1%88%D0%B5%D1%82%D0%B0%D1%83
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%82%D0%B1%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D1%80%D0%B5%D0%B9%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%83
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BD%D1%8F%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A9%D1%83%D1%87%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D1%88%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%85%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%82%D0%B1%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%82%D0%B1%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%8B%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%B3%D0%B8%D0%BD%D0%B4%D1%8B%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%BD%D0%B1%D0%B5%D0%BA%D1%88%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B4%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D1%80%D0%B5%D0%B9%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_%28%D0%90%D0%BA%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D0%BA%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%B0%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D0%B6%D1%8B%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%8B%D0%BA%D1%82%D0%B0%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD


Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
23 ТОО «Казэкоинвест-А» 

горноперерабатывающая, иная обрабатывающая промышленность, химическая, легкая и пищевая 

промышленность, производство и распределение электроэнергии, тепла, газа и воды, на долю 

которых приходится более 93% всего областного объёма промышленного производства.  
 

 
Рис. 3.3Обзорная карта Акмолинской области 

 

В обрабатывающей промышленности объёмы производства возросли на 25%. Рост 

наблюдается также и в издательском деле, в металлургической промышленности и производстве 

готовых металлических изделий, в производстве пищевых продуктов, включая напитки и табак, в 

машиностроении, в текстильной и швейной промышленности. Производство и распределение 

электроэнергии, воды и газа является важнейшей отраслью в структуре промышленности (6,3% 

от всей промышленности). Рост объёмов производства наблюдается и в сельском хозяйстве, хотя 

и менее заметный (в среднем на 2%).  

 

3.7.2 Ерейментауский район 

Ерейментауский район расположен на востоке Акмолинской области. Граничит на юго-

востоке с Карагандинской областью, на севере – с СКО, на востоке с Павлодарской областью. 

Включает 1городскойи14сельскихокругов.Административныйцентр —г.Ерейментау. 

Главной отраслью экономики района является сельское хозяйство с преобладанием 

земледелия. Основными сельскохозяйственными культурами являются зерновые. Важную роль 

играет животноводство. 

Население района составляет 26516 человек. Проживают казахи, русские, немцы, 

украинцы, татары, белорусы, чеченцы и др. 

Площадь района составляет 1771820 га, в том числе пашня – 23050 га, залежи – 90800 га, 

пастбища – 1417010 га. Земли сельхозназначения занимают 633621 га, земли населённых 

пунктов – 181586 га, земли промышленности, транспорта, связи и обороны – 8182 га, земли 

лесного фонда – 26222 га, земли водного фонда – 5807 га, земли запаса – 922402 га. 

Общая площадь нарушенных земель составляет 2063 га, из которых в течение последних 

лет не рекультивировано ни одного гектара. 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
24 ТОО «Казэкоинвест-А» 

Из промышленных отраслей в районе проведения работ в незначительных масштабах 

развита горнодобывающая - по добыче золота на руднике Ишкеольмес. 

Ближайшими к пересыхающей реке без названия населенными пунктами являются пос. 

Кызылту, расположенный в 1 км на восток, пос. Ильинка, расположенный в 13 км к северо-

востоку, ж.д. станция Тургай – в 17 км к юго-востоку, Новомарковка – в 24 км к юго-западу и 

Минское – в 36 км к северо-западу. Районный центр Ерейментау расположен в 50 км к юго-

востоку. 

Ближайшим горно-рудным предприятием по переработке урансодержащих руд и 

молибденовых промпродуктов и концентратов является Степногорский горно-химический 

комбинат, расположенный в г. Степногорске в 70 км к северо-западу), а по переработке медных 

концентратов – Балхашский горно-металлургический комбинат, расстояние до которого около 

800 км. 

В рассматриваемом районе имеются промышленные месторождения золота (Ишкеольмес, 

Таукен), сурьмы (Тургайское), а также различных строительных материалов – гранитов 

(Стахановское, Ржищевское), известняков (Нуралинское), кирпичных глин (Энбек) и др. 

 

3.8 Изменения окружающей среды 

На прилегающей территории к левому берегу реки без названия притока реки Кедей 

осуществляется промышленная разработка месторождения Кызылту, а именно проводится 

разработка карьера, размещение отвала скальных пород, отвала окисленных руд, отвала 

вскрышных пород, прикарьерной промплощадки, площадки стоянки и заправки автотранспорта 

и других объектов, связанных с промышленной отработкой карьера.  

В связи с этим, данным проектом предусмотрено строительство инженерных сооружений, 

являющихся препятствием от попадания поверхностного стока в реку с прилежащей территории 

размещения карьера и сопутствующих объектов, с целью минимизации негативного воздействия 

на водный объект, окружающую среду и сельское хозяйство региона. 

Жилые дома, курортные зоны, историко-культурные памятники, особо охраняемые 

природные территории отсутствуют. 

  



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
25 ТОО «Казэкоинвест-А» 

4. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ 

 
4.1. Технология проведения строительных работ 

Защитное инженерное сооружение – ограждающая дамба будет выполнена из местных 

грунтов (суглинков) взятых с отвалов, образованных при строительстве карьера. Высота дамбы 

постоянная по длине составляет 1,5 м, ширина у основания – 4,5 м, уклон откосов - 1:1. 

По левому борту дамбы предусмотрена водоотводная канава для исключения подмывания и 

разрушения дамбы от поверхностных вод с прилежащей территории (талые воды и осадки), и 

ускоряющая сток воды с территории. Расстояние между бровкой откоса дамбы и канавой 

составляет 5 м. 

Водоотводная канава разделена на три участка, имеет вид трапециевидного сечения 

глубиной 0,7 м, ширина по дну канавы – 0,7 м, ширина канавы по верхней отметке земли - 2,1 м, 

уклон откосов канавы – 1:1. Поперечное сечение канав одинаковое по длине для всех трех 

участков.  

В пониженной части водоотводных канав будут обустроены водосборные зумпфы. Размеры 

в плане зумпфа 3м х 4 м, глубина – 1,5 м. Вода из зумпфов по мере накопления будет 

откачиваться, и использоваться на технические нужды. 

Основание дамбы и водоотводной канавы  очищается от плодородного грунта на 

временную площадку. После отсыпки данный грунт будет использован в качестве крепления 

дамбы для посева многолетних растений, в качестве защиты от атмосферных осадков. 

Плодородный слой грунта снимают в талом состоянии бульдозером или скрепером. Излишний 

плодородный грунт вывозить в отвал. Произвести выемку грунта водоотводной канавы, 

использовать грунт в последующем для устройства дамбы. При устройстве ограждающей дамбы 

производить послойное уплотнение грунта (суглинков). 

Земляные работы при планировке водоотводной канавы состоят из выемки грунта на 

участках площадки, перемещения послойной укладки и уплотнения его в местах подсыпки и 

общей планировки. 

Разработку водоотводных канав и зумпфов будет производиться одноковшовыми 

экскаваторами, оборудованные драглайном или обратной лопатой. 

 

Конструктивные решения по устройству ограждающей дамбы, водоотводной канавы 

Тип и конструкция ограждающей дамбы выбрана на основании технико-экономических 

показателей, способ производства по ее возведению, а также положения СП РК 3.04-101, СП РК 

3.04-109. При проектировании дамбы учитывалось изменение физико-механических свойств 

грунтов при замерзании и оттаивании, температурно-влажностные изменения в теле дамбы. Для 

возведения дамбы из грунтовых материалов предусмотрено использование грунта, полученного 

из полезных выемок. 

Ширина гребня ограждающей дамбы принята в зависимости от производства работ и 

эксплуатации, в местах сопряжения с другими сооружениями или возвышенностями 

устанавливается в соответствии сопряжения и необходимостью создания площадок. 

При проектировании водоотводной канавы, определение размеров поперечного сечения, 

учитывались климатические условия, инженерно-геологические, инженерно - геодезические 

изыскания площадки. Объем воды поступающий в каждую канаву учитывался с определенной 

водосборной площади территории площадки. Необходимые при гидравлических расчетах 

величины приняты. Приток поверхностных сточных вод определен в соответствии с СП 

103.13330.2012, СН РК 2.03-05-2013. 

Проектные размеры в плане водосборных зумпфов, предусмотренные в пониженной части 

водоотводных канав, приняты конструктивно. 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
26 ТОО «Казэкоинвест-А» 

Расчет поперечного сечения канавы на пропуск ливневых вод, дождевых осадков, вод 

образующихся при таянии снега 

Расчет объема ливневого поступления воды в канаву с площади водосбора за счет 

максимальных суточных осадков производится согласно формулам. 

Формула расчета максимального суточного ливневого поступления осадков в канаву: 

QЛ=10*К*НЛ*F/10000, м
3
/сут; 

К - коэффициент учитывающий неравномерность выпадения дождя по площади; 

НЛ - слой суточных осадков в период его однократного превышения P лет, соответствует 

максимальному суточному количеству жидких осадков 20 %, мм; 

F - водосборная площадь, м
2
 

Формула расчета объема фильтрации: 

Vф = Kф*J*Fф*Тф, м
3
/сут 

Кф - коэффициент фильтрации почвенного слоя, м/сут, определяется по данным изысканий; 

J - градиент инфильтрационного потока; 

Fф - площадь фильтрации, м
2
; 

Тф - время фильтрации жидкости, сут 

Формула расчета времени фильтрации жидкости: 

Тф = k'*Т; 

k' - коэффициент, характеризующий время, при котором расход воды больше 0,7 

Qmax, (для расчетов рекомендуется принимать k' = 0,3) 

Т - продолжительность дождя, суток 

Объем ливневого поступления воды в канаву: 

Vо = (QЛ-Vф )*Ψmt , м
3
/сут 

Ψmt - среднее значение общего коэффициента суточного стока (для всех грунтовых 

поверхностей, кроме задернованных и открытых песчаных пород) 

Результаты расчета поступления поверхностной воды в водоотводную канаву от ливневого 

поступления осадков, с площади водосбора прилежащей территории ограждающей дамбы 

приведены в таблицах 4.1-4.4. 

Таблица 4.1  

Расчет максимального суточного ливневого поступления осадков и объема 

фильтрации площади водосбора 

 

Наиме

но- 

вание 

К НЛ, 

мм 

F,  

м
2
 

QЛ= 

10*К*НЛ*F/10000  

м
3
/сут 

Кф J  Fф Тф= 

k'*Т, 

сут 

Vф=  

Kф*J*Fф*Тф,   

м
3
/сут 

В
о
д

о
о
тв

. 

к
ан

ав
а 

№
1

 0,8 81,0 570000 36936,0 0,2 1,0 57000 0,3*1,0

=0,3 

34200 

В
о
д

о
о
тв

. 

к
ан

ав
а 

№
2

 0,8 81,0 146000 9 460,8 

 

0,2 1,0 146000 0,3*1,0

=0,3 

8760 

В
о
д

о
о
тв

. 

к
ан

ав
а 

№
3

 

0,8 81,0 320000 210736,0 0,2 1,0 320000 0,3*1,0

=0,3 

19200 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
27 ТОО «Казэкоинвест-А» 

 

Таблица 4.2  

Расчет объема ливневого поступления воды в канаву с площади водосбора за счет 

максимальных суточных осадков 

 

Наименование 

Vф,м
3
/сут Ψmt Vо =(QЛ-Vф)*Ψmt, м

3
/сут 

Водоотв.канава №1 34200 0,3 820,8 

Водоотв.канава №2 8760 0,3 210,2 

Водоотв.канава №3 19200 0,3 460,8 

 

Таблица 4.3  

Расчет поступления воды в канаву с площади водосбора за счет дождевых осадков 

Наименование α НД, 

мм/сут 

F, 

м
2
 

QД=1000*НД*α*F/106, м3/сут 

Водоотв.канава №1 0,3 3,2 570000 547,2 

Водоотв.канава №2 0,3 3,2 146000 140,2 

Водоотв.канава №3 0,3 3,2 320000 307,2 

 

Таблица 4.4  

Расчет поступления воды в канаву с площади водосбора за счет снеготаяния 

Наименование α Vо = 

(QЛ-

Vф)*Ψmt, 

м
3
/сут 

F, 

м
2
 

tc, 

сут 

QТ=α*(НТ/1000)*F/tc,м
3
/сут 

Водоотв.канава №1 0,3 42,0 570000 14 513,0 

Водоотв.канава №2 0,3 42,0 146000 14 131,4 

Водоотв.канава №3 0,3 42,0 320000 14 288,0 

 

Согласно результатам показателей расчета QТ, QД, Vо поступления поверхностной воды в 

водоотводные канавы максимальным показателем суточного поступления является объем 

поступающей воды Vо в период ливневых осадков. В расчет максимального поперечного сечения 

водоотводной канавы на трех участках учитываем показатель в период ливневых осадков 

(таблица 4.5). Фактический принятый проектный показатель площади поперечного сечения FФ 

для водоотводной канавы №1, №2 и №3 не превышает расчетного показателя площади 

поперечного сечения Fр. 

Таблица 4.5 

Расчет площади поперечного сечения водоотводной  канавы согласно показателю 

объема поступающей воды Vо в период ливневых осадков 

Наименование L, м Vо=(QЛ-Vф)*Ψmt, 

м
3
/сут 

FР, 

м
2
 

FФ, 

м
2
 

Водоотв.канава №1 1157,0 820,8 0,71 0,98 

Водоотв.канава №2 735,0 210,2 0,29 0,98 

Водоотв.канава №3 1530,0 460,8 0,30 0,98 

 

 

 

 

  



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
28 ТОО «Казэкоинвест-А» 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙВОЗДУХ 
 

5.1 Характеристика источников выбросов в атмосферу загрязняющих веществ 

Реализация проекта предусматривает подготовительный период: 

- подготовка территории; 

- установка временных бытовых помещений и подключение к временным сетям; 

- завоз строительной и землеройной техники, оборудования и инвентаря; 

- завоз необходимых материалов и их складирование. 

 

Основной период: 

Подготовка трассы дамбы. Основание дамбы очищается от плодородного грунта, который 

снимают в талом состоянии бульдозером мощностью 79 кВт в объеме 7210 м3. 5980 м3 хранят на 

временной площадке для последующего использования в качестве крепления дамбы для посева 

многолетних растений и в качестве защиты от атмосферных осадков. Излишние 1230 м3 

отправляют на отвал ПРС ТОО «Кызылту». Погрузку проводят экскаваторами с ковшом 

вместимостью 1 м3. Перевозку грунта осуществляют на расстояние 1 км самосвалами. 

Устройство тела дамбы. При устройстве ограждающей дамбы производят послойное 

уплотнение грунта(суглинков).Всего необходимо 15450 м3 грунта. Недостающий суглинок в 

объеме 13914 м3 берется с отвала месторождения с погрузкой на автомобили-самосвалы 

экскаваторами с ковшом вместимостью 1м3. Перевозка проводится на расстояние 1 км 

самосвалами. Возведение тела дамбы осуществляется с уплотнением катками массой до 16 т. 

Далее тело дамбы покрывается плодородным грунтом с временной площадки, экскаваторами с 

ковшом вместимостью 1 м3. Укрепление откосов посевом многолетних трав, механизированным 

способом. Полив посевов трав водой. 

Устройство зумпфов. Разработка с отсыпкой грунта в кавальеры осуществляется 

экскаватором, оборудованным драглайном или обратной лопатой. Срезается 54 м3 грунта, 

который идет на устройство тела дамбы. Далее проводится каменная наброска в объеме 7,272 м3 

бутового камня  и 0,585 м3 щебня 40-70 мм и уплотнение её пневматическими трамбовками. 

Устройство отводных канав. Сначала проводится срезка плодородного грунта 

бульдозером мощностью 79 кВт на глубину 0,30 м в объеме 2122 м3. Далее ПРС погружают на 

автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью 1 м3 и перевозят на отвал ПРС 

ТОО «Кызылту»на расстояние 1 км. Далее срезается грунт в объеме 1482 м3 который сразу 

используется в устройстве тела дамбы. 

Согласно ПОС работы будут производиться в 2024 году с июля по октябрь, 

продолжительность 3,5 месяца. Длительность смены 8 часов в день, количество смен – 70. На 

строительной площадке будет задействовано 8 человек. 

При проведении работ источниками выбросов загрязняющих веществ являются следующие 

неорганизованные источники: 

-  №6001 –  строительная площадка (выемочно-погрузочные работы, отвалы); 

- №6002 – выбросы от ДВС (работа автотракторной техники). 

 

5.2 Краткая характеристика установок очистки отходящих газов 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, задействованных в процессе 

проведения строительства, не оснащены пылегазоочистными установками. 

 

5.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу источниками выбросов, а 

также предельно-допустимые концентрации (Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху 

в городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций. 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
29 ТОО «Казэкоинвест-А» 

Утверждены приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года 

№ ҚР ДСМ-70) в атмосферном воздухе населённых мест приведены в таблице 5.1. 

Также образуются следующие группы суммаций: 

Группа суммации 6007: азота диоксид (0301) + ангидрид сернистый (0330); 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных сооружений для пересыхающей реки без 

названия притока реки Кедей на участке месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
30 ТОО «Казэкоинвест-А» 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Казэкоинвест-А» Таблица 5.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Ерейментаус. р-н, п. Кызылту, Строительство дамбы 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.012078 0.000282 0.00705 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0019633 0.00004584 0.000764 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0013523 0.00002815 0.000563 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.001896 0.000050275 0.0010055 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.18592 0.006916 0.00230533 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.032568 0.00117896 0.00098247 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 3.879506 17.04641405 170.46414 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      4.1152836 17.054915275 170.47681 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
31 ТОО «Казэкоинвест-А» 

5.4 Сведения о залповых и аварийных выбросах предприятия 

Условия работы и технологические процессы, применяемые на период строительства, не 

допускают возможности залповых и аварийных выбросов. 

 

5.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчёта НДВ на период 

строительства представлены в таблице 5.2. 

Таблица 5.2 составлена в соответствии с ГОСТ 17.2.3.02-78 «Охрана природы. Атмосфера. 

Правила установления допустимых выбросов вредных веществ промышленными 

предприятиями», при помощи расчетного комплекса ЭРА v3.0. 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных сооружений для пересыхающей реки без 

названия притока реки Кедей на участке месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
32 ТОО «Казэкоинвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО «Казэкоинвест-А» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

Ерейментаус. р-н, п. Кызылту, Строительство дамбы 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

Изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

Одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

Тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Выемочные 1   6001 2    20 -134 -20 10 

  работы             

  Склад 1            

  временного             

  хранения ПРС             

  Погрузочные 1            

  работы             

  Транспортные 1            

  работы             

  Наброска щебня 1            

  40-70 мм             

  Разгрузочные 1            

  работы             

001  Работа ДВС 1   6002 2    20 -112 -34 1 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных сооружений для пересыхающей реки без 

названия притока реки Кедей на участке месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
33 ТОО «Казэкоинвест-А» 

Таблица 5.2 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

10     2908 Пыль неорганическая, 3.879506  17.04641405  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.012078  0.000282  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0019633  0.00004584  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0013523  0.00002815  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.001896  0.000050275  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.18592  0.006916  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.032568  0.00117896  



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
34 ТОО «Казэкоинвест-А» 

5.6 Обоснование полноты и достоверности исходных данных принятых для расчета 

НДВ 

Исходные данные (г/с, т/год) для расчёта эмиссий загрязняющих веществ уточнены 

расчётным методом. Для определения количественных выбросов использованы действующие и 

утверждённые методики (см. Список использованной литературы). 

Расчёты выбросов проводились с учётом мощностей, нагрузок технологического 

оборудования и времени его работы. 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

Источник загрязнения N 6001 

Источник выделения N 6001 01, Выемочные работы 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Глина 

Влажность материала в диапазоне: 1.0 - 3.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.3 

Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.5 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 16302 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 30 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 1.3 · 1.4 · 1 · 0.5 · 

80 · 16302 · (1-0) · 10
-6

 = 1.1870000 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1.3 · 

1.4 · 1 · 0.5 · 80 · 30 · (1-0) / 3600 = 0.6070000 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

0.607 1.187 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
35 ТОО «Казэкоинвест-А» 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

 

Источник загрязнения N 6001 

Источник выделения N 6001 02, Склад временного хранения ПРС 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов от складов пылящих материалов (п. 9.3.2) 

Материал: Глина 

Влажность материала в диапазоне: 1.0 - 3.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.3 

Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.5 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Количество материала, поступающего на склад, т/год, MGOD = 8970 

Максимальное количество материала, поступающего на склад, т/час, MH = 20 

Удельная сдуваемость твердых частиц с поверхности 

штабеля материала, w = 4*10
-6

 кг/м2*с 

Размер куска в диапазоне: 5 - 10 мм 

Коэффициент, учитывающий размер материала (табл. 5 [2]), F = 0.6 

Площадь основания штабелей материала, м2, S = 50 

Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество твердых частиц, выделяющихся в процессе формирования склада: 

Валовый выброс, т/год (9.18), M1 = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 1.3 · 1.4 · 1 · 0.5 · 80 

· 8970 · (1-0) · 10
-6

 = 0.653 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.19), G1 = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1.3 · 

1.4 · 1 · 0.5 · 80 · 20 · (1-0) / 3600 = 0.4044 

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности склада: 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
36 ТОО «Казэкоинвест-А» 

Валовый выброс, т/год (9.20), M2 = 31.5 · K0 · K1 · K4 · K6 · W · 10
-6

 · F · S · (1-N) · 1000 = 31.5 · 1.3 

· 1.4 · 1 · 1.45 · 4 · 10
-6

 · 0.6 · 50 · (1-0) · 1000 = 9.98 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.22), G2 = K0 · K1 · K4 · K6 · W · 10
-6

 · F · S · (1-N) · 1000 = 

1.3 · 1.4 · 1 · 1.45 · 4 · 10
-6

 · 0.6 · 50 · (1-0) · 1000 = 0.3167 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.653 + 9.98 = 10.6300000 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.4044000 

наблюдается в процессе формирования склада 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.4044 10.63 

 

 

Источник загрязнения N 6001 

Источник выделения N 6001 03, Погрузочные работы 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Глина 

Влажность материала в диапазоне: 1.0 - 3.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.3 

Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 25899 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 50 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
37 ТОО «Казэкоинвест-А» 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 1.3 · 1.4 · 1 · 0.6 · 

80 · 25899 · (1-0) · 10
-6

 = 2.2630000 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1.3 · 

1.4 · 1 · 0.6 · 80 · 50 · (1-0) / 3600 = 1.2130000 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1.213 2.263 

 

 

Источник загрязнения N 6001 

Источник выделения N 6001 04, Транспортные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Глина 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.7 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 3 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 7 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 0.8 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 1 · 1 / 3 = 0.333 

Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), C2 = 2 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 

обработанных)(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 4 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5.4 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.5 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 560 

 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
38 ТОО «Казэкоинвест-А» 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 / 3600 + 

C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (0.8 · 2 · 1 · 0.7 · 1 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.7 · 0.004 · 4 · 3) = 

0.0776000 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.0776 · 560 = 0.1564000 

 

Итого выбросы от источника выделения: 004 Транспортные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0776 0.1564 

 

 

Источник загрязнения N 6001 

Источник выделения N 6001 06, Разгрузочные работы 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Глина 

Влажность материала в диапазоне: 1.0 - 3.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.3 

Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 32145 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 65 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
39 ТОО «Казэкоинвест-А» 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10
-6

 = 1.3 · 1.4 · 1 · 0.6 · 

80 · 32145 · (1-0) · 10
-6

 = 2.8100000 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1.3 · 

1.4 · 1 · 0.6 · 80 · 65 · (1-0) / 3600 = 1.5770000 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

1.577 2.81 

 

Источник загрязнения N 6002 

Источник выделения N 6002 01, Работа ДВС 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 70 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 29.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
40 ТОО «Казэкоинвест-А» 

(табл.3.9), MXX = 10.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 29.7 · 1 + 1.3 · 29.7 · 1 + 10.2 · 10 = 170.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.1 · 170.3 · 1 · 70 · 10
-6

 = 0.001192 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 29.7 · 1 + 1.3 · 29.7 · 1 + 10.2 · 5 = 119.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.3 · 1 / 30 / 60 = 0.0663 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.7 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 5.5 · 1 + 1.3 · 5.5 · 1 + 1.7 · 10 = 29.65 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.1 · 29.65 · 1 · 70 · 10
-6

 = 0.0002075 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 5.5 · 1 + 1.3 · 5.5 · 1 + 1.7 · 5 = 21.15 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 21.15 · 1 / 30 / 60 = 0.01175 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.8 · 1 + 1.3 · 0.8 · 1 + 0.2 · 10 = 3.84 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.1 · 3.84 · 1 · 70 · 10
-6

 = 0.0000269 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.8 · 1 + 1.3 · 0.8 · 1 + 0.2 · 5 = 2.84 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.84 · 1 / 30 / 60 = 0.001578 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0000269 = 0.0000215 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001578 = 0.001262 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0000269 = 0.0000035 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001578 = 0.000205 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.15 · 1 + 1.3 · 0.15 · 1 + 0.02 · 10 = 0.545 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.1 · 0.545 · 1 · 70 · 10
-6

 = 0.000003815 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.15 · 1 + 1.3 · 0.15 · 1 + 0.02 · 5 = 0.445 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.445 · 1 / 30 / 60 = 0.000247 

 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
41 ТОО «Казэкоинвест-А» 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 70 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 47.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 13.5 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 47.4 · 1 + 1.3 · 47.4 · 1 + 13.5 · 10 = 244 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.1 · 244 · 3 · 70 · 10
-6

 = 0.00512 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 47.4 · 1 + 1.3 · 47.4 · 1 + 13.5 · 5 = 176.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 176.5 · 1 / 30 / 60 = 0.098 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 8.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 8.7 · 1 + 1.3 · 8.7 · 1 + 2.2 · 10 = 42 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.1 · 42 · 3 · 70 · 10
-6

 = 0.000882 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 8.7 · 1 + 1.3 · 8.7 · 1 + 2.2 · 5 = 31 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 31 · 1 / 30 / 60 = 0.01722 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 1 · 1 + 1.3 · 1 · 1 + 0.2 · 10 = 4.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.1 · 4.3 · 3 · 70 · 10
-6

 = 0.0000903 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 1 · 1 + 1.3 · 1 · 1 + 0.2 · 5 = 3.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.3 · 1 / 30 / 60 = 0.001833 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
42 ТОО «Казэкоинвест-А» 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0000903 = 0.0000722 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001833 = 0.001466 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0000903 = 0.00001174 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001833 = 0.0002383 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.029 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.18 · 1 + 1.3 · 0.18 · 1 + 0.029 · 10 = 0.704 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 0.1 · 0.704 · 3 · 70 · 10
-6

 = 0.00001478 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.18 · 1 + 1.3 · 0.18 · 1 + 0.029 · 5 = 0.559 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.559 · 1 / 30 / 60 = 0.0003106 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 70 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин,шт, NK1 

= 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 1 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 1 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 10 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 1 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 1 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.77 · 1 + 1.3 · 0.77 · 1 + 1.44 · 10 = 16.17 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · 

ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 1 + 1.3 · 0.77 · 1 + 1.44 · 5 = 8.97 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.1 · 16.17 · 2 · 70 / 10

6
 = 0.0002264 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.97 · 1 / 30 / 60 = 0.00498 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
43 ТОО «Казэкоинвест-А» 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.26 · 1 + 1.3 · 0.26 · 1 + 0.18 · 10 = 2.4 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · 

ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 1 + 1.3 · 0.26 · 1 + 0.18 · 5 = 1.498 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.1 · 2.4 · 2 · 70 / 10

6
 = 0.0000336 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.498 · 1 / 30 / 60 = 0.000832 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

1.49 · 1 + 1.3 · 1.49 · 1 + 0.29 · 10 = 6.33 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · 

ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 1 + 1.3 · 1.49 · 1 + 0.29 · 5 = 4.88 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.1 · 6.33 · 2 · 70 / 10

6
 = 0.0000886 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.88 · 1 / 30 / 60 = 0.00271 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0000886 = 0.0000709 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00271 = 0.00217 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0000886 = 0.00001152 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00271 = 0.000352 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.17 · 1 + 1.3 · 0.17 · 1 + 0.04 · 10 = 0.791 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · 

ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 1 + 1.3 · 0.17 · 1 + 0.04 · 5 = 0.591 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.1 · 0.791 · 2 · 70 / 10

6
 = 0.00001107 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.591 · 1 / 30 / 60 = 0.0003283 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.12 · 1 + 1.3 · 0.12 · 1 + 0.058 · 10 = 0.856 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
44 ТОО «Казэкоинвест-А» 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · 

ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 1 + 1.3 · 0.12 · 1 + 0.058 · 5 = 0.566 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.1 · 0.856 · 2 · 70 / 10

6
 = 0.00001198 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.566 · 1 / 30 / 60 = 0.0003144 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  61 - 100 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 70 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин,шт, NK1 

= 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 1 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 1 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 10 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 1 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 1 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.29 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

1.29 · 1 + 1.3 · 1.29 · 1 + 2.4 · 10 = 26.97 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · 

ML · TV2N + MXX · TXM = 1.29 · 1 + 1.3 · 1.29 · 1 + 2.4 · 5 = 14.97 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.1 · 26.97 · 1 · 70 / 10

6
 = 0.0001888 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 14.97 · 1 / 30 / 60 = 0.00832 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.43 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.43 · 1 + 1.3 · 0.43 · 1 + 0.3 · 10 = 3.99 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · 

ML · TV2N + MXX · TXM = 0.43 · 1 + 1.3 · 0.43 · 1 + 0.3 · 5 = 2.49 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.1 · 3.99 · 1 · 70 / 10

6
 = 0.00002793 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.49 · 1 / 30 / 60 = 0.001383 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.48 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
45 ТОО «Казэкоинвест-А» 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

2.47 · 1 + 1.3 · 2.47 · 1 + 0.48 · 10 = 10.48 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · 

ML · TV2N + MXX · TXM = 2.47 · 1 + 1.3 · 2.47 · 1 + 0.48 · 5 = 8.08 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.1 · 10.48 · 1 · 70 / 10

6
 = 0.0000734 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.08 · 1 / 30 / 60 = 0.00449 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0000734 = 0.0000587 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00449 = 0.00359 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0000734 = 0.00000954 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00449 = 0.000584 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.27 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.27 · 1 + 1.3 · 0.27 · 1 + 0.06 · 10 = 1.22 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · 

ML · TV2N + MXX · TXM = 0.27 · 1 + 1.3 · 0.27 · 1 + 0.06 · 5 = 0.921 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.1 · 1.22 · 1 · 70 / 10

6
 = 0.00000854 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.921 · 1 / 30 / 60 = 0.000512 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.097 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.19 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.19 · 1 + 1.3 · 0.19 · 1 + 0.097 · 10 = 1.407 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · 

ML · TV2N + MXX · TXM = 0.19 · 1 + 1.3 · 0.19 · 1 + 0.097 · 5 = 0.922 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.1 · 1.407 · 1 · 70 / 10

6
 = 0.00000985 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.922 · 1 / 30 / 60 = 0.000512 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  61 - 100 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 70 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
46 ТОО «Казэкоинвест-А» 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин,шт, NK1 

= 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 1 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 1 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 10 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 1 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 1 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.29 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

1.29 · 1 + 1.3 · 1.29 · 1 + 2.4 · 10 = 26.97 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · 

ML · TV2N + MXX · TXM = 1.29 · 1 + 1.3 · 1.29 · 1 + 2.4 · 5 = 14.97 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.1 · 26.97 · 1 · 70 / 10

6
 = 0.0001888 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 14.97 · 1 / 30 / 60 = 0.00832 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.43 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.43 · 1 + 1.3 · 0.43 · 1 + 0.3 · 10 = 3.99 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · 

ML · TV2N + MXX · TXM = 0.43 · 1 + 1.3 · 0.43 · 1 + 0.3 · 5 = 2.49 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.1 · 3.99 · 1 · 70 / 10

6
 = 0.00002793 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.49 · 1 / 30 / 60 = 0.001383 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.48 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

2.47 · 1 + 1.3 · 2.47 · 1 + 0.48 · 10 = 10.48 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · 

ML · TV2N + MXX · TXM = 2.47 · 1 + 1.3 · 2.47 · 1 + 0.48 · 5 = 8.08 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.1 · 10.48 · 1 · 70 / 10

6
 = 0.0000734 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.08 · 1 / 30 / 60 = 0.00449 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0000734 = 0.0000587 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00449 = 0.00359 

 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
47 ТОО «Казэкоинвест-А» 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0000734 = 0.00000954 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00449 = 0.000584 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.27 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.27 · 1 + 1.3 · 0.27 · 1 + 0.06 · 10 = 1.22 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · 

ML · TV2N + MXX · TXM = 0.27 · 1 + 1.3 · 0.27 · 1 + 0.06 · 5 = 0.921 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.1 · 1.22 · 1 · 70 / 10

6
 = 0.00000854 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.921 · 1 / 30 / 60 = 0.000512 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.097 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.19 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.19 · 1 + 1.3 · 0.19 · 1 + 0.097 · 10 = 1.407 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · 

ML · TV2N + MXX · TXM = 0.19 · 1 + 1.3 · 0.19 · 1 + 0.097 · 5 = 0.922 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 0.1 · 1.407 · 1 · 70 / 10

6
 = 0.00000985 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.922 · 1 / 30 / 60 = 0.000512 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.012078 0.000282 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0019633 0.00004584 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0013523 0.00002815 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001896 0.000050275 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.18592 0.006916 

2732 Керосин (654*) 0.032568 0.00117896 

 

5.7 Предложения по нормативам на период строительства 

Предлагаемые значения нормативов выбросов  вредных веществ  приведены в таблице 5.3. 

Выбросы от авто- и спецтранспорта учитываются при расчетах платежей по факту 

использованного/сожженного топлива в ДВС транспорта и компенсируются соответствующими 

платежами при подаче декларации 870.00 формы в органы налогового комитета  в соответствии с 

установленными сроками. Так как автотранспорт является передвижным источником, 

количество выбросов при его работе рассчитано для определения общей экологической 

обстановки при проведении работ. Однако в перечень нормативных выбросов они не включены, 

так как выбросы от передвижных источников не нормируются и плата за них производится по 

израсходованному топливу. 



Проект отчета о возможных воздействиях при строительстве защитных инженерных 

сооружений для пересыхающей реки без названия притока реки Кедей на участке 

месторождения Кызылту в Ерейментауском районе Акмолинской области 
 
 

 
48 ТОО «Казэкоинвест-А» 

 
ЭРА v3.0   ТОО «Казэкоинвест-А» Таблица 5.3 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

Ерейментаус. р-н, п. Кызылту, Строительство дамбы 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение  год 

цех, участок точ- на 2024 год Н Д В дос- 

 ника   тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества      НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 

 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %:(494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Строительство дамбы 6001 3.879506 17.04641405 3.879506 17.04641405 2024 

Всего по  3.879506 17.04641405 3.879506 17.04641405  

Загрязняющему       

веществу:       

Всего по объекту: 3.879506 17.04641405 3.879506 17.04641405  

Из них:       

Итого по организованным      

источникам:  

Итого по неорганизованным 3.879506 17.04641405 3.879506 17.04641405  

источникам:  

 

5.8 Анализ результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на период строительства 

Моделирование расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

выполнено с помощью программы «ЭРА» версия 3.0 (в дальнейшем ПК «ЭРА»). ПК «ЭРА» 

разработана в соответствии с «Методикой расчета концентраций вредных веществ в 

атмосферном воздухе от выбросов предприятий» (МРК-2014) и согласована в ГГО им. А.И. 

Воейкова. Данный программный комплекс рекомендован Министерством природных ресурсов 